CAPVT XIII.

ARCHIEPISCOPO, vel Episcopo rem diuinam in Pontificalibus quoquo pacto in ecclesia sua celebranti semper inseruiant, & assistant Archidiaconi duo, aut dignitates proximæ, aut seniores ecclesiæ Canonici, vt maxime visum fuerit Episcopo.

CAPVT XIII.

INTRODVCTA consuetudo, quæ potius corruptela dici potest, abigendi per strepitum eos qui Chorû tardius ingrediuntur, quàm pro more conueniat, non sine scandalo presentium cultum diuinum interturbat. Cui scandalo sancta Synodus prouidendum putauit: ne errorem errore grauiore videantur castigare. Propterea

DECRETA CONCILII

mandat eam consuetudinem prorsus aboleri; nec prohiberi quenquam, quo minus Chorum ingredi possit: ita tamen, vt qui serius sit ingressus, distributione eius horæ priuetur, nisi legitimo impedimento iustam excusationem habeat. Si quis tamen aliter se gerat in Choro, quàm pro more decet, ab eo, qui præest officio, signo aliquo, aut manus attactu moneatur.

CAPVT XV.

IN pagis, & parochijs hora constituatur Missæ diebus festis & Dominicis celebrandæ: per hycmen hora nona; per æstatem hora octaua: neque ab eo more Parochus quauis de causa recedat. Extra natalis Domini diem duas in die Missas nemo celebret; nisi necessitatis causa, & per Ordinarium cognita. Hora quoque Vesperarum in locis, vbi dici consuetum est, paulo ante tertiã.

QUI tintinnabula, & campanulas ad harmoniam quandam pulsare solent, caueant omnino ne huiusmodi pulsatione cantiones turpes, inhonestas, & vulgo iactatas imitentur; sed potius hymnorum, & canticorum ecclesiæ modulationes. Si quis non paruerit, puniatur; vt qui multis labendi occasionem præbuerit; & in re sacris dicata, spurca, & inhonesta attulerit.

IN ecclesijs siue Cathedralibus, siue collegiatis non constituantur Vicarij, qui Canonicas, quas vocant, horas in Choro canant; nisi aut sacerdotes, aut in sacris Ordinibus constituti, aut saltem Lectores ordinati; atque hi, quantum fieri potest, sint cælibes, quorum mores, vitæque probata fuerit. Nec permittantur in Choro psallere, nisi vestitu, & habitu corporis ministros se esse Dei, & ecclesiæ demonstrent.

DECANI, seu Præpositi collegiatarum ecclesiarum statuta Capituli auctoritate ordinaria, aut alias stabilita, & confirmata, maxime quæ diuinum officium spectant, seruari; & si antiquata sint desuetudine, restaurari diligenter curent: nec congregent Capitulum, qua hora Canonici in Choro esse debeant, quantum fieri possit.

De ministeriis ecclesiasticis.

IN ministerijs ecclesiasticis non minor delectus adhibendus est, quàm fuit in Ordine sacerdotij Leuitici: in quo cautum mandato diuino legimus, ne, qui vitio aliquo corporis laboraret, ad consortium gerendi sacerdotij vocaretur. Qua in re demonstratum est quanto opere sit prouidendum, vt in ecclesia nemo ministerium

DECRETA CONCILII

sterium accipiat, quem nec ætas idonea, nec indoles, nec vitæ integritas, & eruditio commendauerit. Et eam ob rem mandat Timotheo Apostolus, ne cui cito manus imponat; nec peccatis alienis communicet. Si enim recte Moyses sacerdoti consilium recepit, vt viros fortes, prudentes, alienos ab auaritia populo præficeret, qui sæcularia obirent ministeria; multo magis idem in rerum diuinarum procuratione debet obseruari. Quare sancta Synodus inhærendo per omnia decretis sacri Concilij Tridétini, hæc, quæ sequuntur, in Ordinibus, ministerijsque conferendis omnino retinenda constituit.

CAPVT I.

IN minoribus, & sacris Ordinibus conferendis Episcopi comprouinciales eum teneant ordinem, qui in Metropoli seruabitur: scilicet qui in Pontificali Romano habetur.

CAPVT II.

QVOTQVOT promouendi sunt, pridie eius diei, quo conferri Ordines debent, aut prius, si Episcopo ita videatur, veniant probandi; ad sintque hora, vt minimum, octaua ante meridiem. qua hora vel Episcopus, vel doctus vir aliquis doctri-

doctrinam Christianam explicet, summaria quadam declaratione præcipuorum capitum Catechismi, vt sic discere queant, quæ sacerdotij ministerio conueniunt.

CAPVT III.

H O R A autem post meridiem secunda pro more probabuntur iusto examine promouendi. In quo Subdiaconi nulli admittantur, nisi qui Grammaticam probe teneant, & intelligant quæ legerint: Diaconi; nisi Catechismi Christiani rationem reddant interrogati: vtpote de Symbolo Apostolico, præceptis Decalogi, & ecclesiæ Sacramentis, & de his præterea quæ conueniunt Ordini Diaconatus. Idem quoque fiat de presbyteris. Qui omnes teneantur testimonium afferre vitæ, & probitatis suæ: quod testimonium Decanus ruralis, & pastor loci, in quo resident, dare poterunt. Qui si secus, atque res habeat, testificati quacunque ex causa fuerint; seuerè puniantur. Dominica quoque die siue per mensem ante Ordines futuros, aut prius pastores ecclesiarum nominatim denuncient populo eos qui promoueri velint ad sacros Ordines, vt liceat opponere si quid vitij deprehendi possit: & huius proclamationis factæ adferant testimonium.

F EORVM

• EORVM tituli, qui Subdiaconatus Ordinem quæsierint, si sint patrimoniales, an sint sufficientes, nec ne; aut per fraudem, aut dolum quæsit; diligenter expendatur: nec recipiantur, nisi Decani ruralis, vel Officialis, aut vtriusque testimonio per litteras expresso comprobentur; sintque vt minimum quinque librarum grossorum in singulos annos. Si sint beneficiarij; ita valeant, dummodo constiterit beneficium fructus idoneos habere. Iuret autem promouendus non alienaturum a se huiusmodi titulum patrimoniale, nisi aliunde sit sibi prouisum; agaturque cum ciuili Potestate, vt edicto caueatur ne huiusmodi titulus alienetur. Beneficiarium vero non resignaturum; nisi aliud beneficium sufficiens ad se alendum susceperit. Et, ne in ea re fraus committi possit, nullam Episcopi, aut eius Vicarij resignationem simplicem admittant; nisi ex litteris procuratorijs, aut alijs constiterit id beneficium, quod resignandum proponetur, tituli loco non esse. Si quis vero pensionem habuerit, quæ tituli loco sit, ne extinguui possit; nisi aliunde habeat, quo se alat. Qui fraudem in ea re, dolumue commiserit; arbitrio iudicis ordinarij grauitur castigetur.

CAPVT V.

REIECTVS ab Ordinario si Superiorem adeat, vt negatum beneficium eius auctoritate obtineat; Superior illud beneficium illi nulla ratione cōferat, nisi cognitis prius causis reiectionis. Et si idoneæ fuerint, cur reijci debuerit, omnino non conferat.

CAPVT VI.

QVOTQVOT habet curata beneficia unita suis ecclesijs, vt Capitula, & Abbates, non prius committant pastores iisdem beneficijs curatis, quàm præsentati Ordinario fuerint, & accepti ab eo: quoniam populus eius curæ commendatus est. a quo iisdem rectores potestatem, quam curam animarum vocant, accipient. Nec possint aut Abbates, aut Capitula admissos, & approbatos ab Ordinario rectores reuocare, nisi consenserit Episcopus; & iisdem rectores constituti mandatis Episcoporum omnino pareant; ab iisque corrigantur, si quid deliquerint.

CAPVT VII.

CVRATI adminicularios sacerdotes non recipiant ad ministerium Sacramentorum, &

DECRETA CONCILII

reliqua munera quacunq; mercede, nisi Episcopo oblata, acceptique ab eo, & approbati fuerint, & eius concessionis litteras habeant, & pastoribus ostendant.

CAPVT VIII.

MONACHI cuiuscunq; sint ordinis, aut status, sæcularium confessiones non audiant; ac ne sacerdotum quidem; nisi id Episcopus, habita huius rei probatione, aut Vicarius consenserit. Cuicunq; vero rite probato Episcopus id concesserit; caueat ne loco indecenti, neue tempore, quo dedebeat, hoc Sacramentum Pœnitentiæ ad ludibrium disciplinæ Christianæ ministret.

CAPVT IX.

QUI præsumunt fabricis ecclesiarum nullos sacerdotes admittant ad suffragia, & sacrificia legatorum piorum causa præstanda; nisi ab Episcopo, aut eius Vicario probatos, & ad id ministerium destinatos pastoris voluntate. Cui, quod ad officium ecclesiasticum pertinet, pareant: ne per licentiam aditus improbis, & vagis ad ecclesias concedatur cum detrimento, & scandalo publico. Et qui admissi fuerint, pastorem adiuuent in cultu, & officio diuino.

CAPVT X.

MATRICVLARII, & custodes ecclesiarum munera sordida, & plane laica non obeant: ne sint publicani, siluarum custodes, villici locaticij; nec vestitu præ se ferant aliud, quàm castum, & modestum ecclesiæ ministerium, cui sunt attributi. Vestes, ornamenta, supellectilem diligenter conseruent, exponantque, & reponant honeste vt dignum est. Qui id non honeste præstiterit, fructibus Episcopi iudicio priuetur; & si necesse fuerit, officio submoueatur.

De vita, & honestate Clericorum.

CAPVT I.

QUANTVM probri, & incommodi ebrietas adferat, cum omnibus ordinibus Reipublicæ, tũ Clero maxime, res ipsa docet. Atque eam ob rem ebriosum hominem nauigio iactato sine vlllo gubernaculo Salomon comparat. Nec enim vllum potest virtutis, aut mentis constans officium præstare, qui temulentiam, & ebrietatem sectatur. Propterea lege veteri sacerdoti mandabatur vino vt abstineret, quo tempore

DECRETA CONCILII

munus sacerdotij esset obiturus. Quare præcipit sancta Synodus, vt quicumque in Clero, id est, in sorte Domini fuerit annumeratus, ab hac ebrietas, & crapulæ macula se prorsus absteineat. Tolleratur autem omnino turpis ea consuetudo, qua mutuo se quâdoque prouocât ad haustus æquales, certantque hac infamia reliquos vincere. Isaias enim ijs execrationem denūciat, qui potentes sunt ad bibendum vinum. Quicumque vero ex Clero hanc normam contempserit, nisi a Superiore monitus paruerit, castigetur: castigatus si non resipuerit; suspendatur ad tempus siue ab officio, siue a beneficio.

CAPVT II.

HOMINI ecclesiastico, quacunq; dignitate fulgeat, plus laudis affert frugalitas in mēsa, quàm sumptus: plus dedecoris exquisitus apparatus, quàm simplex: plus molestiæ longus accubitus, quàm breuis, & naturæ sufficiens. Sit ergo cultus in mensa, & conuiujs potius in grauitate, sobrietate, & sale conditis sermonibus, quàm in pompa, & delicijs: atque ita detestetur Clericus commessationes; quæ ventri sic seruiūt, vt menti noceant.

CON-

CAPVT III.

CONSORTIVM mulierum sacerdoti nõ conuenit, quem castitas, & continentia ornare perpetuo debent: & vtut castitas feruari queat in muliebri consortio, raro tamen bonum nomen retineri potest. Quare præcipit sancta Synodus, ne qui sacros Ordines susceperit, in familia secũ habeat mulierem extraneam, de qua suspicio facile sinistra concipi possit. quam suspensionem vitare nequeunt, qui iuuenes, cultas, procces, otiosas, impudentes, mali nominis ac famæ, aut quas antea actæ vitæ macula contaminet, vel secum alunt, vel frequenter aut adeunt, aut admittunt. Si quis hac parte peccauerit, monitus, castigatusque, nisi animum & vitam mutauerit, grauitè Ordinarij arbitrio puniatur.

CAPVT IIII.

CLERICI gestu, vultu, habitu, & vestitu statum, & ordinem suum profiteantur. Qui eam disciplinam neglexerit; & cum vestitum ambierit, qui deceat potius militem, aut laicum, quàm Clericum; castigetur, cogaturque in ordinem redigi.

NEC

DECRETA CONCILII

CAPVT V.

N^EC familiam habeant Episcopi, reliquique omnes ordinis ecclesiastici, nisi recte institutam, moribus probatam, cultu & vestitu moderatam, quæ regulæ, ac disciplinæ domesticæ certū apud eos, qui foris sunt, iudicium præ se ferat.

CAPVT VI.

C^LE^RI^CI ne tabernas potorias adeant, neque diuersoria frequentent, nisi sint viatores; nec omnino se misceant laicis compotantibus. vilescit enim plurimum ex ea turpi, & indecora consuetudine ecclesiastici ministerij dignitas.

CAPVT VII.